
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 518 del 08/07/2021 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale  
di Udine 

 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 

 
 
 

Altro Decreto nr. 518 Del 08/07/2021     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature assegnati agli istituti di 
istruzione secondaria superiore per l'anno scolastico 2021/2022 dell’E.D.R. di Udine.   
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

• che, con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento 
Regionale (E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• che gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo 
della Regione; 

• che, con l’art. 29 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui 
all'allegato C della legge regionale 26 del 2014 e quelle di cui all'articolo 4 della legge regionale 9 
dicembre 2016, n. 20; 

• che, in particolare, dal 1 luglio 2020, agli E.D.R. sono state attribuite le funzioni riguardanti l’edilizia 
scolastica secondaria di secondo grado, che la L.R. 26 del 2014 aveva assegnato alle Unioni territoriali 
Intercomunali includenti i comuni capoluogo delle quattro province soppresse; 

• che, per tale ragione, il nuovo Ente Territoriale di Decentramento di Udine ha assunto, dal 1° luglio 2020, 
la competenza per la gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano affidati alle 
cure dell’U.T.I. del Friuli centrale ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dalla 
stessa U.T.I. 

 

VISTI: 

• gli artt. 29 e 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, che prevedono la nomina di Commissari straordinari, 
con il compito di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali, 
nonché gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli E.D.R.; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 27 marzo 2020, avente ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e 
art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli E.D.R. di Gorizia, Pordenone, 
Udine e Trieste", con la quale il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 518 del 08/07/2021 
 

Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di Decentramento Regionale di Udine e Pordenone a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi dei nuovi Enti. 

 

EVIDENZIATO: 

• che l’art. 3, comma 1, della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante una disciplina organica dell'edilizia 
scolastica, riconosce alle province, con riguardo alle sedi di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore 
(compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, i conservatori di musica, le accademie, gli istituti superiori per le 
industrie artistiche, nonché i convitti e le istituzioni educative statali), la competenza di realizzazione, fornitura 
e manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici; 

• che l’art. 139, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 112/1998 prevede che sono attribuiti alle province, in relazione 
all'istruzione secondaria superiore, i compiti e le funzioni concernenti il piano di utilizzazione degli edifici e di 
uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche; 

• che, ai sensi della L.R. n. 21/2019 e della Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) per l'anno 2021 della Regione Friuli Venezia Giulia, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1710 del 13 novembre 2020, agli Enti di Decentramento Regionale spettano le funzioni e i 
compiti relativi all’istruzione secondaria superiore di cui al succitato art. 139, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 
112/1998; 

• che gli atti riguardanti il Piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature non sono sottoposti 
all’approvazione della Giunta regionale, fatto salvo che gli stessi abbiano un impatto sugli aspetti afferenti 
l’edilizia scolastica; 

• che l’intestato Servizio è privo di personale con qualifica dirigenziale; 

 

CONSIDERATO: 

• che il Piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature è strumento di lavoro essenziale per 
rispondere in modo sistematico alle necessità espresse dalle istituzioni scolastiche ed alle esigenze della 
programmazione interna dell'Ente, per l'avvio dell'anno scolastico 2021/2022; 

• che il Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine, al fine di predisporre detto Piano, ha analizzato la situazione 
dei singoli Istituti, anche mediante sopralluoghi dedicati, pervenendo ai dati quantitativi degli spazi 
didattici disponibili; 

• che, dalle informazioni acquisite e dalle verifiche effettuate dal Servizio Tecnico sono emerse talune 
criticità e carenze, specie per gli Istituti ubicati nella città di Udine che, tuttavia, sono state attentamente 
valutate dall’Ente, ai fini della programmazione, già effettuata, degli interventi in corso o da effettuare, 
ovvero interventi che richiedono un aggiornamento della Programmazione triennale delle opere 
2021-2023, la prima dell’EDR; 

• che, tuttavia, fatta salva la realizzazione degli interventi di cui sopra, il Piano per l'anno scolastico 
2021/2022, seppur con alcune criticità ancora presenti, si avvia verso il raggiungimento dell’obiettivo di 
una generale idoneità di strutture e spazi per il normale svolgimento delle attività didattiche del prossimo 
anno scolastico, pur nella consapevolezza che alcuni interventi edilizi di adeguamento, recupero e 
razionalizzazione di spazi si presentano estremamente urgenti; 

• che è in corso la revisione, con aggiornamenti, del programma di interventi di prevenzione incendi e di 
quello riguardante le verifiche di vulnerabilità sismica, entrambi di straordinaria importanza e rispetto ai 
quali la logistica degli Istituti non può essere indifferente bensì, al contrario, inevitabilmente condizionata 
per un tempo non breve, dovendo in tal modo affrontare la sfida di conciliare il regolare svolgimento delle 
attività didattiche con interventi edilizi onerosi, prolungati, invasivi e tecnologicamente evoluti; 

 

D E C R E T A 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 518 del 08/07/2021 
 

1. di approvare l’allegato “Piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature per gli istituti secondari di 
secondo grado A.S. 2021/22” che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio scolastico regionale. 

 
  
 

                      IL COMMISSARIO 
  Augusto Viola 
 



 Atto n. 518 del 08/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 08/07/2021 11:19:13
IMPRONTA: 352896ABE82C1E6AC2DE78D993B3A916504F2C8CCD6F426779FB4A0185E7B8F7
          504F2C8CCD6F426779FB4A0185E7B8F75C3A6DB38B78975367D4811EFACD0917
          5C3A6DB38B78975367D4811EFACD0917B7B00E9DBACEF9DE634A1E28B6E9BB86
          B7B00E9DBACEF9DE634A1E28B6E9BB86A8E6CF74AC183E943155316AE20F50AC


